
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 5  del Reg.    Data 17-01-2019 
 
 

 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA A VALENZA SOCIALE E 
RICREATIVA E PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' RELIGIOSE, IN 
RIPRISTINO E AMPLIAMENTO DEL CENTRO INAGIBILE A SEGUITO 
DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016. PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  diciassette del mese di gennaio alle 
ore 19:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 
appositi avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 17-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso 
parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile; 
 
PREMESSO che il Comune di Serrapetrona intende procedere quanto prima a 
realizzare una struttura a valenza sociale e ricreativa per lo svolgimento di 
attività religiose, che vada a ripristinare ed ampliare il centro sociale e di 
aggregazione giovanile reso inagibile a seguito degli eventi sismici che hanno 
interessato l’Italia Centrale ed in particolare la Regione Marche il 24 agosto, il 
26 e 30 ottobre 2016 e mesi successivi. 
 
CONSIDERATO che a tale scopo il Comune ha fatto apposita richiesta di 
finanziamento alla Regione Marche e relazione di massima esplicativa 
dell’intervento inoltrata in data 13/10/2017 e registrata al prot.7075; 
 

VISTA la nota della Regione Marche prot. n.808590 del 12/07/2018, registrata al 
prot. n. 4163 del 17-07-2018, con la quale il Vice Commissario ha comunicato 
l’approvazione da parte del Comitato garanti delle ulteriori proposte progettuali a 
valere sui fondi degli SMS solidali, che ammontano per la regione Marche ad 
ulteriori 74 interventi, aventi importi inferiori a 1.000.000,00€, per un ammontare 
complessivo di 3.703.000,00€, tra cui rientra quella inoltrata da questo Comune; 
 
VISTO che con l’Ordinanza del Commissario straordinario alla ricostruzione n. 
62 del 03/08/2018 è stata modificata ed integrata l’O.C.S.R. n.48 del 10/01/2018 
che disciplina le modalità degli interventi finanziati con le donazioni raccolte 
mediante gli SMS solidali ed in particolare è stato introdotto l’art. 3-bis 
dell’O.C.S.R. n.48 del 10/01/2018 che norma le modalità di attuazione degli 
interventi di importo inferiore a 1.000.000€ ed inferiore a 150.000€, per i cui 
affidamenti di lavori prevede l’applicazione delle norme del Codice degli appalti 
D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO che l’Ufficio speciale ricostruzione con nota prot. n. 55236 del 
30/08/2018 ha chiesto l’invio dei progetti esecutivi al fine della valutazione della 
congruità economica degli interventi proposti, per la successiva trasmissione al 
Commissario Straordinario che procederà alla approvazione definitiva ai sensi 
del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., e all’adozione dei decreti di contributo; 
 

VISTA pertanto la necessità di procedere alla attribuzione degli incarichi di 
progettazione per la redazione del progetto esecutivo dell’opera sopra 
menzionata; 
 
CONSIDERATO che : 

- al comma 3 dell’art. 157 del Codice degli appalti D.Lgs.50/2016 viene 
specificato che è vietato l’affidamento di attività di progettazione e 
direzione lavori ai pubblici dipendenti con contratti a tempo determinato; 

- che in deroga a tale comma, l’art.1 comma 19 del D.L. n.148 del 
16.10.2017, stabilisce che relativamente agli interventi di cui all’art.14 del 
D.L. 189/2016 convertito dalla Legge 229/2016, le attività di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 17-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

progettazione e direzione lavori possono essere affidate al personale 
assunto secondo le modalità previste dagli art.3 e 50-bis del D.L. 
189/2016 convertito dalla Legge 229/2016; 

 
ACCERTATO che il Geom. Valentina Salvucci, residente in via Picena s.n.c. 
nel Comune di San Ginesio (MC), c.f. SLVVNT81S69L191Q, dipendente a 
tempo determinato presso questo Comune, è stato assunto secondo le 
modalità di cui all’art.50-bis del  D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.  con contratto di 
lavoro stipulato a seguito di Determinazione del Responsabile dell’Area 
Contabile n. 57 RG del 9/3/2017 e successive proroghe di cui alle 
Determinazioni dello stesso Responsabile n. 61 RG del 08/03/2018 e n. 343 
RG del 31/12/2018; 
 
CONSIDERATO che alla Geom. Valentina Salvucci possono essere attribuiti gli 
incarichi pertinenti alla propria qualifica professionale di Geometra; 
 
VISTO che per la redazione del progetto esecutivo in oggetto vengono richieste 
ulteriori professionalità, per lo svolgimento nello specifico di: 

- progettazione e direzione lavori delle opere strutturali; 
- verifiche propedeutiche alla certificazione acustica dell’edificio; 
- coordinamento della sicurezza; 
- collaudo delle opere strutturali; 
- relazione geologica e di modellazione sismica; 

e l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede personale con tali competenze 
professionali; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 è consentito di procedere in economia all’acquisizione di beni e servizi 
e all’affidamento diretto degli stessi per importi inferiori a 40.000,00 €; 
 
PRESO ATTO che il comma 1 dell’art. 6 del vigente Regolamento comunale 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 23 del 
17/05/2018, prevede che per attività compensate con importi fino ad € 
40.000,00 al netto dell’I.V.A. è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la necessità di individuare il Responsabile unico del procedimento 
(R.U.P.) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

1. Di nominare come progettista e direttore lavori delle opere 
architettoniche il Geom. Valentina Salvucci, nata a Tolentino (MC) il 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 17-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

29.11.1981, e residente a San Ginesio (MC), in via Picena s.n.c., c.f. 
SLVVNT81S69L191Q, attualmente alle dipendenze di questo Ente;  

 
2. Di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il 

Responsabile dell’ufficio tecnico comunale Geom. Paolo Mariantoni; 
 

3. Di autorizzare il Responsabile dell’ufficio tecnico comunale Geom. Paolo 
Mariantoni ad affidare gli incarichi esterni citati in premessa delle ulteriori 
figure occorrenti; 
 

4. Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, 
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari 
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 
125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267; 
 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata 
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 
134, 4^ comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 17-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 17-01-19  ATTO N. 5        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA A VALENZA SOCIALE E RICREATIVA 

E PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' RELIGIOSE, IN RIPRISTINO E 

AMPLIAMENTO DEL CENTRO INAGIBILE A SEGUITO DEGLI EVENTI 

SISMICI DEL 2016. PROVVEDIMENTI.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 17-01-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  18-01-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 18-01-19   al  02-02-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   372, in data 18-01-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


